Roll No.																								
Ttom i to.	٠	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	•	٠	٠	•	٠	•	•	٠	٠	•	

## **BC-11**

### **Economic Policy and Rural Development**

(आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

B-1 **P. T. O.** 

- What is meant by Service Sector? What are the causes of its extraordinary growth in recent times?
  सेवा क्षेत्र से क्या तात्पर्य है? हाल के दिनों में इसकी असाधारण प्राति के कौन-से कारण हैं?
- 2. "The present state of rural development in India is far for satisfactory." Do you agree ? Suggest a suitable strategy for the purpose.

"भारत के ग्रामीण विकास की वर्तमान स्थिति सन्तोषजनक नहीं है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? इस उद्देश्य के लिए किसी उपयुक्त रणनीति का सुझाव दीजिए।

- What is MNREGA? Discuss the role of MNREGA in rural development and employment in India.
  मनरेगा क्या है? भारत में ग्रामीण विकास एवं रोजगार में मनरेगा की भिमका को समझाइए।
- 4. Discuss various sources of agricultural finance of Rural India. Explain the role of NABARD in the field of rural credit.

ग्रामीण भारत के कृषि वित्त के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए। ग्रामीण साख के क्षेत्र में नाबार्ड (NABARD) की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the main characteristics of present Industrial Policy in India.
   भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Describe the problems of small and colltage industries.
  लघु एवं कुटीर उद्योगों की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the functions of World Trade Organisation. विश्व व्यापार संगठन के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the advantages of White Revolution. श्वेत क्रान्ति के लाभों की व्याख्या कीजिए।
- Evaluate the present population policy in India.
  भारत का वर्तमान जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए।
- Explain the merits and demerits of Globalisation in India.
   भारत में वैश्वीकरण के गुण एवं दोषों का उल्लेख कीजिए।
- Explain the resources of rural finance.
  ग्रामीण वित्त के संसाधनों का उल्लेख कीजिए।
- Discuss the role of agriculture in Indian economy.
  भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

B-1 **P. T. O.** 

[4] BC-11

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains *ten* (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

## सही विकल्प चुनिए:

- 1. Indian economy is:
  - (a) Mixed economy
  - (b) Capitalist economy
  - (c) Dual economy
  - (d) Socialist economy भारतीय अर्थव्यवस्था है :
  - (अ) मिश्रित अर्थव्यवस्था
  - (ब) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था
  - (स) दोहरी अर्थव्यवस्था
  - (द) समाजवादी अर्थव्यवस्था
- 2. From which country India adopted the five year plans?
  - (a) U.S.S.R.
  - (b) U.S.A.
  - (c) Australia
  - (d) Germany

भारत ने किस देश से पंचवर्षीय योजनाओं को अपनाया है ?

- (अ) यू. एस. एस. आर.
- (ब) यू. एस. ए.
- (स) ऑस्ट्रेलिया
- (द) जर्मनी
- 3. Which of the following is not an Indirect Tax?
  - (a) Excise Duty
  - (b) Sales Tax
  - (c) Income Tax
  - (d) VAT

निम्नलिखित में से कौन सा अप्रत्यक्ष कर नहीं है ?

- (अ) उत्पाद शुल्क
- (ब) बिक्री कर
- (स) आयकर
- (द) वैट
- 4. When were the Regional Rural Banks established?
  - (a) 1975
  - (b) 1980
  - (c) 1982
  - (d) 1990

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की स्थापना कब हुई ?

- (अ) 1975
- (ब) 1980
- (स) 1982
- (द) 1990

- 5. What is the effect of deficit financing?
  - (a) Deflation
  - (b) Recession
  - (c) Inflation
  - (d) Depression

घाटे की वित्त व्यवस्था का क्या प्रभाव होता है ?

- (अ) अपस्फीति
- (ब) मंदी
- (स) मुद्रास्फीति
- (द) अवसाद
- 6. Which bank provides financial assistance for export and import?
  - (a) RBI
  - (b) NABARD
  - (c) EXIM
  - (d) SIDMI

कौन-सा बैंक आयात-निर्यात हेतु वित्तीय सहायता देता है ?

- (अ) आर. बी. आई.
- (ब) नाबार्ड
- (स) एग्जिम
- (द) एस. आई. डी. एम. आई. (सिडमी)
- 7. Who introduced the concept of five year plans in India?
  - (a) Lal Bahadur Shastri

[7] BC-11

- (b) Jawahar Lal Nehru
- (c) Lord Mountbatten
- (d) Indira Gandhi भारत में पंचवर्षीय योजनाओं की अवधारणा किसने प्रारम्भ की ?
- (अ) लाल बहादुर शास्त्री
- (ब) जवाहर लाल नेहरू
- (स) लॉर्ड माउंटबेटन
- (द) इन्दिरा गाँधी
- 8. Fiscal policy in India is formulated by:
  - (a) RBI
  - (b) The Planning Commission
  - (c) The Finance Ministry
  - (d) SEBI

भारत में राजकोषीय नीति बनाता है :

- (अ) आर. बी. आई.
- (ब) योजना आयोग
- (स) वित्त मन्त्रालय
- (द) सेबी
- 9. Economic development does not depend on :
  - (a) Natural Resources
  - (b) Capital Formation
  - (c) Size of Market
  - (d) Size of the population

B-1 **P. T. O.** 

आर्थिक विकास निम्न में से किस पर निर्भर नहीं करता है ?

- (अ) प्राकृतिक संसाधनों
- (ब) पूँजी निर्माण
- (स) बाजार के आकार
- (द) जनसंख्या के आकार
- 10. Which industry employs the largest number of women in India?
  - (a) Tea
  - (b) Textile
  - (c) Jute
  - (d) Coal

भारत में अधिकतम महिलाओं को किस उद्योग ने रोजगार दिया है ?

- (अ) चाय
- (ब) कपडा
- (स) जूट
- (द) कोयला